
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00034
 Del: 09/01/2014
 Esecutivo da: 10/01/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Direzione Servizi Demografici - fornitura in opera di paini e piedini per tavoli elettorali - processo 
d'acquisto con SIGEME n.1210 - azienda Mobilferro srl

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  
sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

 il  Ministero dell’Interno,  con proprio decreto del  19.12.2013, ha differito al 28 febbraio 2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

 l’art.  163,  commi  1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del  18.8.2000,  relativo alla disciplina del  periodo di  
esercizio provvisorio;

 con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
servizi , per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G.  
2013 (approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte 
del 15%.

Considerato che, in previsione delle prossime elezioni amministrative, occorre provvedere alla sostituzione 
di n.750  piani di diversa misura e n.300 piedini di tavoli elettorali in dotazione all’Ufficio Elettorale, Leva e 
AIRE della Direzione Servizi Demografici, come risulta da richiesta Grow 16196 e nota prot. n. 156887 del 
25/11/2013, conservata in atti;

Rilevato dalla nota sopracitata:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00034



-  che  la  sostituzione  si  rende necessaria  in  quanto i  tavoli  in  questione versano in condizioni  di  grave 
deterioramento;
-che per evitare una considerevole spesa per la loro sostituzione, l’Ufficio Elettorale ha ritenuto di prevedere  
solo la sostituzione dei piani e dei piedini di tutti i tavoli; 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per effettuare acquisti di 
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 20/7/2010 e al  
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare  
n.8 del 5/3/2012;

Ritenuto di  provvedere  a  tali  approvvigionamenti  ai  sensi  della  sopracitata  normativa e delle  previsioni 
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che per l’articolo richiesto (art. ME 00018894)  comprensivo del servizio richiesto da eseguire nel 
Magazzino Elettorale di Via delle Gore, 60, risultano abilitati nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione,  
i prodotti delle aziende Mobilferro srl, Base srl, Mobilificio Fattorini srl e Macconi Arreda snc;

Dato atto che:
- questo Servizio ha effettuato sulla piattaforma Sigeme un processo di acquisizione (n.1210) inviando 

in allegato un invito a presentare  offerta  per  le quantità e  nelle modalità  ivi  indicate  -  prot.  N.  
187414, allegato parte integrante della presente determinazione;

- tutte le ditte abilitate hanno presentato offerta e che la procedura si è conclusa con l’esame della  
congruità  delle  offerte  presentate,  individuando  il  prezzo  più  basso  quello  offerto  dalla  ditta  
Mobilferro srl, come risulta dal prospetto prezzi del processo d’acquisto e dal preventivo (prot.n.  
200493), allegati parte integrante del presente atto;

Ritenuto pertanto affidare la fornitura in oggetto all’azienda MOBILFERRO Srl con sede in Via Raffaello 
Sanzio 366 - Trecenta – Rovigo (codice beneficiario 33279);
 
Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;
 
Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa  di  
€ 33.618,93=, Iva 22% compresa;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia della fornitura che per i prezzi di riferimento, la spesa di cui 
sopra;

Dato atto che con deliberazione n. 2010/G/387 del 2/11/2010 è stato approvato il  piano acquisti  Codice 
Opera 090208 – relativo ad acquisti per allestimento seggi elettorali e che si provvede ad integrare la somma  
complessiva  occorrente  per  affrontare  la  spesa  necessaria  imputandola  al  piano  acquisti  Codice  Opera  
060233 - deliberazione n. 2008/G/632 del 21/10/2008 – relativo ad acquisti beni mobili per uffici e servizi  
vari;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato altresì atto che le copie informatiche dell’invito a presentare offerta prot. n. 187414 e del prospetto  
prezzi del processo d’acquisto n.1210 e del preventivo prot.n. 200493, allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Risorse Finanziarie 
- Servizio Centrale Acquisti;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00034



Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, dall’azienda MOBILFERRO Srl con sede in via Raffaello 
Sanzio 366 - 45027 Trecenta – Rovigo (codice beneficiario 33279) – la sostituzione di n.750  piani di diversa 
misura  e  n.300  piedini  di  tavoli  elettorali  in  dotazione  all’Ufficio  Elettorale,  Leva  e  AIRE,  come 
dettagliatamente descritto nell’unita definizione di spesa, che forma parte integrante del presente atto.

2) Di sostenere la spesa complessiva di € 33.618,93=, Iva compresa, necessaria per quanto in argomento e di 
impegnarla nel modo sottoindicato.

3) Di imputare la spesa di € 33.618,93= - codice CIG ZCB0CC1220  così suddivisa:
€ 20.000,00= – sul cap. 51090 imp.n.10/9037- Codice Opera 090208
€  13.618,93= - sul cap. 50895 imp.n. 08/7630 - Codice Opera 060233
che presentano la necessaria disponibilità.
 
Segue allegato:
Definizione della spesa 

 (Art. Mercato Elettronico n.00018894) – rif. processo Sigeme n. 1210
N. 250 Piani laminato con bordo in faggio cm 150x90x2h in legno truciolare 
in classe E1 privo di formaldeide rivestito in laminato plastico spessore 9/10 
su ambo i lati. Con bordo arrotondato in faggio massello  evaporato  inserito 
sotto laminato  verniciato  e  lucidato  al 
naturale,   spessore    mm. 20. Certificato   ignifugo.  Cad. € 33,63=  € 8.407,50=

n. 500 Piani laminato con bordo in faggio cm 190x80x2h Piano laminato con 
bordo in faggio cm 190x80x2h Piano in legno truciolare in classe E1 privo di 
formaldeide rivestito in laminato plastico spessore 9/10 su ambo i lati. Con 
bordo  arrotondato  in  faggio  massello  evaporato   inserito   sottolaminato 
verniciato  e  lucidato  al  naturale,
spessore mm. 20. Certificato ignifugo. Cad. € 38,19= €  19.095,00=

n. 300 piedino per tubolare diam. 32. cm. € 0,18= €        54,00=
€ 27.556,50=  

iva 22 %         €   6.062,43=
                                                                                                 Totale       € 33.618,93= 

ALLEGATI INTEGRANTI

- INVITO PROT. 187414
- PROSPETTO PREZZI ID1210
- OFFERTA MOBILFERRO SRL

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00034



Firenze, lì 09/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/01/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00034


	D E T E R M I N A

